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C à t r à a l e g ë t o r i i 
Cetăţeni ! 

Timp îndelungat am stat în amorţire şi cuvêntul nostru ţara nu '1-a auzit. E vremea să intrerupem 
t&eerea. Lumea să ştie, că nu am perdut viul interes pentru nevoile patriei şi ale neamului ci neadormit este gândul 
nostru pentru binele obştesc, ear' guvernanţii noştri să înţeleagă dorinţele noastre îndreptăţite şi bunele noastre 
gânduri pentru fericirea patriei. 

Inlăuntru şi inafară se petrec lucruri, cari deşteaptă îngrijirile noastre. In faţa acestor iiuprcgiurări 
simţim datoria cetăţenească a ne spune şi noi cuvêntul. 

Intru acest scop vë chemăm, cetăţeni, la o 

A D U N A R E 
la A r a d pe ziua de Joi 11/23 D e c e m v r i e 1897, in marea sală a „Hotelului Central", o r a 1 0 a. m . 

Obiectele discuţiune. vor f i : 
1. Exprimarea lealităţii oătră tron şi accentuarea patriotismului nostru sincer. 

2. Cu considerare la situaţiunea internă îngrijitoare şi la evenimentele ce se petrec peste hotarele terii adunarea va accentua posiţia 
poporului român, chibzuind mijloacele potrivite a promova buna stare şi înflorirea patriei. 

3. Protestarea oontra proiectului de lege de magniarisare a numelor comunelor. 
4. Eventuale propuneri. 

Pentru binele nostru al tuturor, Vë rugăm să veniţi in numër cât se poate de mare. 

Petru Truţa, advocat; Vasile Mangra, profesor; Aurel Suciu, advocat; Dr. Stefan C. Pop, advocat; Dr. Ioan Suciu, advocat; Dr. Teodor 
Popescu, advocat; Dr. Ioan Nemet, adv.; Traian Vaţan, paroch; Russu Şirianu, publicist, (Arad). Diamandi Manole, Ghiţă Pop , Victor Popea, 
Dr .Eugen de Leményi, (Braşov). Dr. Vasile Lucaciu, Gavriil Dipşe, proprietar; G. Barbu, proprietar; Gavril Bele, posesor; Georgiu Abrihan, posesor; 
G. Triff, posesor; Iuliu Şiuransky, preot; Ilie Thifor, proprietar; Constantin Lucaciu, preot, (Baia-Mare, Sătiuar). Mihaiu Velieiu, advocat 
Dr. I. Trailescu protopop; Dr. Cornel Ardelean, advocat, (Chişineu). Dr. Silviu Moldovan, advocat; Aurel Popovici - Barcianu, (Oreştie) . 
Teodor Pap* advocat; (Baia de Criş). Ioan Linţu, (Caransebeş). - Dr. Vasile Podor, advocat; Emánuel Beşa, paroch greco-ortodox român; 
Nieolau Cristea, paroch gr.-or. ; Iosif Magda, paroch gr:-or. ; Daniil Crişan, înv. ; Dumitru Moguţ, proprietar ; Ludovic Giurca, înv. ; Nieolau Po­
poviciu, paroch gr.-cat. ; Stefan Pasculeţ, proprietar ; Stefan Corpodean, propr. ; Petru Presecan, propr. ; Simeon Dandea, propr. ; Alexandru Danciu, 
preot; Absolon Faur, (Abrud, Munţii-Apuseni). Constantin Gurban, protopop ; Zaharia Milian, paroch ; T. Nonu, paroch ; R. Bortoş, înv., (Buteni . ) 
Georgiu Popoviciu, protopop; Mânase Popescu, preot; Savu Crişan, Traian Terebenţiu, preot; Ioan Burdan, preot; Ioan Popoviciu, preot; Teodor 
Stan, preot; Sinesie Sosu, preot; Ignatie Blaga, Ioan Micoroiu, econom; Nicolae Lăzârescu, proprietar; Sava Baciş, Dr. Iacob Hotărau, advocat, 
(Siria). Ioan Evuţan, preot; T. Oargă, econom, (Pecica). Constantin Popoviciu, Michail Leucuţa, Vasiliu Bradean, Vasile Selcgean, Butar 
Lazur, Ioan Moţ, Petru Roman, Petru Peşcan, Constantin Zerna, Mihai Boari, Iosif Cuiedan, Mitru Bălaj, Constantin Bălaj, Ioan Ilica, Georgiu Budiu, 
(Comlăuş). Augustin Beleş, paroch; Maximilian Leucuţa, preot; Vichentie Hotăran, Teodor Cordoş, Petru Anghel, Ioan Miciăuş, George Mornäila, 
Flore Ştrengar, Petru Irean, Alexa Ştrengar, Flore Dema, Ioan Mornăila, Petru Sigete, Teodor Pîrjol, Flore Crişan, Toader Mişca (Creţu), (Şimand) , 
Grigorie Mladin, preot; Ioan Bulboca, mare proprietar; Corneliu Mladin, Gavrilă Giulan, Ignat Andee, St. Mladin, I. Curt, I. Şiclovan, D. Urs, N. Urs, 
Ioan Zuba, Ioan Morar, Stefan Hodege, Onuţ Moţ, Pavel Don, Moisa Taşedan, Ignat Don, Petru Şiclovan, Ilie Mariş, George Haiduc, (Curtici) . Andreiu 
Vaţian, paroch; Dimitrescu Zenovie, paroch; Romul Vaţian, paroch; Iosif Ognean, paroch; Iosif Clombeş, paroch; G. Hubic, paroch gr.-cat. Aurel Va­
lean, Maxim Popescu, comerciant; Ioachim Turcu, preot, P. Givulescu, Alexandru Ţeran, comerciant; Teodor Drecin, preot; Teofll Vălean, paroch gr.-
catolic, (De pe Valea Mureşului). Filip Leuca, preot ; Lazar Nichi, Ioan Binchiciu, Georgiu Oaş^a, Simeon Buda, (Pâncota) . Dr. Romul Nestor, preot ; 
Iosif Luţiai, Nicolae Crişan, Dionisie Mărienuţ, Traian Mărienuţ, Sava Luţiai, Lazar Ungurean, Ambrosiu Coste, Giura Luţiai, (Cianad). Traian G. Ma­
giéra, paroch; Romul Harduţ, Georgiu Costina, Ioan Serac, preot; (Cercul Iosăşelului). Andreiu Horváth, preot; Romul Mangra, preot, Iustin Ardelean, 
(Oradea-Mare). Alexe Baltcian, Iosif Cioc, G Giurca, (Bêrzova). Iosif Vuculescu, diacon, (Şepreuş). Atanasie Todan, paroch, (Clieşinţ). l u a u 

Vancu, înveţător; Iosif Ardelean, Ioan Vucu, Nicolae Novac, Nicolae Marcu, Petru Tiretean, Georgiu Marcu, George Dan, Mihaiu Turcaş, Deniei rin 
Lupaşca, Huso Iuon, Teodor Lucean, Georgiu Bogdan, Pascu Sava, Stefan Borlea, Alexiu Susan, Nicolae Maxim, (Arad). Dim. Popovici, preot (Cermeiu). 
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La adunare!... 
Zulu-caferii daca ar avea presă, 

desigur ca ar fl mai puţin perversă 
ca cea maghiara. Cât despre simţul 
de libertate pe care pretind cu îl au 
şi ziariştii maghiari, e o blasfemie 
când ei amintesc numai acest cuvent. 
Pentru-că ei înţeleg libertatea numai 
în sens de a sugruma. 

P i l d e ? . . 
Câte vre ţ i ! 
Astfel: nici un ziar maghiar n 'a 

protestat în contra oprirei adunării 
electorale dela Sibiiu, şi toate cer ca 
autorităţile să oprească şi adunarea con­
vocată la Arad. 

Bar' motivele... cetiţi „Egyetértés", 
„Budapesti Ыгіар" şi „Pesti Napló" 
şi veţi vedea ce perversi tate. Obiec­
tează anume, că de ce am întocmit 
un program de discuţie numai pentru 
Români?!.. P a r c ă ar putea ii vre­
odată putere în lume care să ne 
oprească de a ne simţi numai Români 
şi mai presus de toate Români ! 

Ba „Egyetértés" merge mai departe. 
El cere (numeral dela 19 c.) ca „au­
to rităţile să nu se lase a fi păcălite 
prin aceasta şireată întocmire de pro­
gram "... 

Cu alte cuvinte : dacă convocam 
adunarea în contra spiritului ucaze-
lor iui Hieronymi şi Perczel, ne-ar fi 
pedepsit, în amendă şi arest, cum ii-s'a 
întêmplat sibienilor. Bar' acum că 
atât cei dela Sibiiu, cât şi noi, ne-am 
supus forţii majore şi am convocat 
adunarea în aşa formă, încât nici 
chiar din punctul de vedere cel mai 
şovinist şi mai barbar nimic nu pot 
să obiecţioneze, presa maghiară o în­
toarce. Zice că vrem să păcălim au­
torităţile. 

Cum e mai bine deci? Cum ar 
fi mulţumite ziarele şi guvernul ma­
ghiar ? 

Sâ nu convocam nici un fel de 
adunare, ci să răbdăm în tăcere ori 
ce atentat se sevîrşeşte la naţionali­
ta tea noas t ră? 

Dar' numai mişeii şi neputincioşii 
se pot învoi la asemenea decapitare. 
Bar' noi dovedi-vom, că nu sunt în­
tre noi asemenea fiinţe blăstămate, 
ci în faţa primejdiei ce creşte în 
giurul nostru, cu atât mai vîrfcos ne 
vom aduna toate puterile şi prin dra­
gostea frăţească vom căuta să însu­
fleţim pe toţi. 

Stăpânirea a biruit asupra noastră 
numai câtă vreme n'am fost strînşi 
uniţi şi înţeleşi deplin. 

EMINESCU 
Şi 

g l o r i a n a ţ i o n a l ă . 
Urmare. 

Nu mult după aceea, se începu lupta în­
tr'o vale lângă satul Rovine. Ca leii se 
aruncară Românii în frunte cu Mircea asu­
pra Turcilor. In zădar strigă Baiazed şi ri­
dică flamura verde înspre oaste, îmbărbă-
tând'o la luptă, căci Românii spărseseră şi­
rele păgâne, care cuprinse de frica morţii, 
nu mai ştiau îu cătrău să mai apuce, ca 
să scape aşa cu viaţă de străjnicia vitejiei 
române. In scurt timp întreaga păgînătate 
e vânturată ca pleava, ear' mândrul, faimo­
sul şi furtunosul Baiazed trebui cu ruşine 
să easă din Muntenia. Armata română în­
vingătoare, serba apoi pe câmpul de luptă 
o serbătoare de învingere, ear' unul dintre 
fiii falnicului Domn, stând şi zimbind de o 
amintire, scrie o scrisoare pe genunchi dra­
gei sale dela Argeş, în care o roagă să-i 
trimită ce-'i mai mândru în valea ei, căci 
şi el o !'ă-i trimită ce-i mai mândru pe la 
ei, oastea lui cu flamurile, coiful înalt cu 
penele. 

Astfel deci erau străbunii noştri, pe cari 
luându-ni de pildă, ar trebui să-i urmăm 

Odată să arătăm numai că toţi 
una suntem, şi potoli-se-vor năprasni­
cii, viteji numai când au să lupte cu 
rînduri resleţe.. . 

Anul nou să nu ne prindă însă 
fără a fi dovedit în toate părţile, că 
am închegat rîndurile, că în faţa ace­
loraşi primejdii, avem acelaşi gând 
hotărît de a lupta şi acelaşi fel de 
luptă. 

Şi nu e vorba să ne mişcăm nu­
mai în vederea şi pentru a protesta 
contra proiectului de lege maghiari-
sator al numelor comunelor, ci pen­
tru îndreptarea tuturor relelor. 

Să ne întrunim deci cât mai des şi 
în locuri cât mai multe. Numai aşa se 
va putea porni eară curentul binefă­
cător, care odinioară ridicase la 
atâta slavă chestia naţională română 
şi dedese atâta strălucire partidului 
naţional român. 

CÂTA PERVERSITATE ! „Alföld* de azi, 
ori cât caută, nu găseşte alt motiv pentru 
care adunarea noastră ar putea fi oprită 
de c â t . . . intenţia ce am avea să ne sfă­
tuim în sens co nu poate fl inspre ferici­
rea patriei ! 

Va să zică ne face proces de intenţii. 
De când insă şi în ce ţară s'a primit 

principiul, că cetăţenii numai aşa ar avea 
dreptul să se sfătuiască, dacă vederile lor 
se potrivesc cu cele ale stăpânirii ? 

Ziariştii maghiari, aşa se vede, ţin sä 
cultive şi perversitatea şi absurditatea. 

DREPTUL NOSTRU 
Ori-ce ar scrie ziarele ungureşti, adevër 

mare şi luminos rernâne că : avem drept 
Sil ne întrunim, şi nicăiri nici o lege 
ori disposiţie ministerială nu spune că 
dreptul nostru de întrunire ar depinde 
dela capriţiul vre-unui funcţionar maghiar. 

Scrisele de azi ale ziarelor „Alföld" 
şi „Arad és Vidéke" sunt deci... pleavă. 

Ele n'au să abată pe nici un Român 
în pornirile sale, ci toţi câţi Români 
se simţesc, au să vină la întrunirea 
de Joi, care ori-cât ar urla şovinistele 
din loc, se va ţine, pentru-că în primul 
rînd primarul şi căpitanul oraşului sunt 
datori să respecte legea şi să nu ne pună 
nici o piedecă. 

Cât despre aserţiunea ziarului „Arad 
és Vidéke", care scrie, că la întrunire 
pot să vină şi Ungurii, întâiu de toate 
cetească convocarea ' ori dacă nu, titlul 

în viaţa noastră de astăzi plină de grele în­
c e t ă r i , ameninţată din toate părţile prin 
fărădelegile zilnice. 

Şi de nu vom putea însă să mergem pe 
urmele lor sfinte şi măreţe, cel puţin să nu 
le profanăm numele, ci să-'i lăsăm să odih­
nească în mărirea, pe care a ştiut-o să şi-o 
căştige prin jertfire pentru sfînta libertate. 

Aceste fapte, zice poetul mai departe, le 
povestesc cronicarii şi rapsozii şi astăzi, în 
faţa lucrurilor de acum, ele pot părea a fi 
mai mult nişte poveşti. 

In ziua de azi n'o să afli vr'un urmaş de 
ai străbunilor noştri, gloriile se nasc pe 
stradă şi la uşa cafenelii. Oamenii se luptă 
numai cu gura, faptă ca 'n palmă, ear' ca­
nalia din uliţi, adecă poporul uşor crezător, 
îi aplaudeaza din greu. Şi toţi aceşti con-
ducëtori ai poporului nu sunt decât nişte 
măşti, cari ascund renumele la care vreau 
ei să ajungă, sprijiniţi do prostia poporului. 

Şi bine zice poetul : 
Toţi pe buze au virtute, ear' în moneda calpă, 
(jumtesentă de mizerii dela creştet pân' la 

Italpă ! 
Zice apoi că toţi veneticii nu sc sfiesc 

a se uumi patrioţi, cari în sfatul terii, 
adecă în parlament, se adună ca să se ad­
mire, încât flecarii, găgăuţii sunt stăpânii 
naţiei sale ! 

Urmează descrierea vieţii ce o duc nişte 

de azi al primului-articol din „Alföld", 
care este: „Cătră alegëtorii români!" 

Am scris deci foarte clar, că numai 
Români sunt convocaţi. Ear' dacă cei 
dela „Arad és Vidéke" ar voi să ne 
aducă niscai-va plebe, canalie cu care 
a „operat" la 1892, să poftească: avem 
noi ac de cojocul domnialor! Ii 
vom lua de guler şi-'i vom da pe mâna 
poliţiei, ori vom pune piept la piept, 
cum am făcut la 1895, la congresul din 
Budapesta. 

Afle întreaga ceată şovinistă că nu 
renunţăm la dreptul nostru! 

Scrisoare din Budapesta. 
Budvpeita 19 D:>c. 1897. 

Continuarea investigaţiei în afacerea Ale-
xics. Foile maghiare, Răspunsul Recto­

rului magnific. Memorandul universi­
tarilor români, şerbi, slovaci. Dr. Gav-

rilla între noi. 
In o corespondenţă s'a scris despre cita­

rea d-lui I. Chendi înaintea rectorului, pre­
cum şi respunsurile date de d-sa. — Tot Sn 
această causa au mai fost ascultaţi şi d-nii 
George Adam stud. jur., Ioan Pop stud. jur. 
«i Vasile V. Moisil stud. med. 

întrebările puse de astădată de magni­
ficul rector s'au mărginit numai la demon 
straţia din 1 Dec. a. c. — Iu urma respuusu-
rilor date de susnumiţii domni şi neaflâud 
nimic periculos pentru statul maghiar, rec­
torul a sistat cercetarea, mulţumindu-se a-i 
admonia că, dacă vor mai lua parte lu ca­
şuri de atare natură, primadată li se vor de-
trage -stipendiile, ear după acea vor fi eli­
minaţi dela toate universităţile din patrie. 

Aşa s'a sfârşit învestigaţiunea pornită con­
tra câtorva universitari români, pentru-că 
ei ş'au esprimat neîncrederea şi nemulţu­
mirea lor faţă de neruşinatul renegat Alexics ! 
Iu zilele trecute ministrul l'a întărit de 
docent privit. — Fie ! Noi avem însë sfânta 
datorinţă de a nu ne înscrie şi a nu asculta 
colegiile lui ; ear dacă odiosul slugă rene­
gat va fi înlocuit cu nemernicul de Moldo-
vau — după cum se aude — vom demon­
stra până atunci, până când părintescul gu­
vern al Ungariei jidovite va ţine cont de 
plângerile noastre. 

A fost destul ca o parte mică a univer­
sitarilor romani să 'şi esprime nemulţumi­
rea lor faţă de Alexics, într'un chip mai 
determinat, ca întreaga presă jidano-ma­
ghiară să alarmeze lumea patriotică, că in-
tregitatea statului maghiar e în periclu, că 
limba maghiară e ameninţată, şi să ceară 
dela rector şi senatul universitar elemina-
rea „puilor de valachi selbatici" dela alma 
mater. S'a început şi purtat o campanie 
cu multă bărbăţie, dar ce folos pentru ei, 
căci "visul lor tot nu s'a împlinit. Unele foi 
au mers aşa de departe, că suspicionäü pe 

creaturi pe la Paris, cari venind pe urmă 
în ţeară nici nu se ruşinează să iee în 
smintitele lor guri ocărind gloria neamului 
nostru. 

Că făcătorii aceştia de legi, şi punëtori 
de biruri, prin vorbele lor mari nu vînează 
decât banul şi câştigul fară de muncă, şi 
când minciuna astăzi nu li-se mai trece 
apoi toată vina neajunsurilor din ţeară o 
pun pe alţii. 

Acesta ar fi resumatul satirei a 3-a. 

Putem vedea deci, că în ea Eminescu a 
pus faţă 'n faţă gloria şi virtutea cu tică­
loşia şi deşertăciunea. 

In această poésie, ca în toate satirile lui, 
el nu ne descrie durerile lui imediate, nu, 
ei desgustul şi nemulţumirea lui faţă de 
mediul în care a trăit. In adîncul inimei 
sale, el aşteptă ceva înălţător dela acest 
mediu, şi deşi l'a vözut cât e de păcătos 
şi putred, moarte nu 'i-a dorit, ci numai 
cu asprimea bărbătească a unui spirit revol­
tat, cu înverşunare '1-a biciuit protestând 
sincer şi adânc în contra lui. 

De aceea satirele lui sunt cele mai fru­
moase şi cele mai simţite poesii. 

Naraţiunea o împodobeşte dînsul, dela 
început şi până la sfîrşit cu o mulţime de 
tablouri frumoase, spre pildă visul sultanu­
lui, lupta. 

rector — care de altcum e uu şovinist _ 
focat, şi preşedinte Ia mai multe reuiitm 
de maghiarisare, — că protejază pe studenţi 
valachi, că cercetarea nu a fost bine ffi 
cută etc. Rectorul la aceste învinuiri ne 
patriotice a respuns în doue rênduri, publi 
când apxope tot ce a vorbit cu stud. ro 
mâni. Respunsurile magnificului, înzestrat) 
ici colea cu câte o floricea şovinistă, au fo 
bine primite de presa jidauo-maghiară. 

Junimea academică română, serba şi slom 
a hotărit ca să predee rectorului un mm 
rand drept rëspuns la scrisoarea adresată » 
versitarilor nemaghiari din Pesta. Memorai 
dul era aproape gata, materialul constelat 
ba chiar şi tradus o parte însemnată di 
el, aşa că în sëptamêna viitoare — cel mul 
până Sâmbătă — eram hotăriţi, ca să'l inain 
tarn rectorului, care încă aştepta cam im 
pacient momentul predării. 

Dar lucru s'a schimbat. — în 18 l. c. ш 
fost chemaţi din nou la rector din partea Ѣ 
manilor d-nii: llarie Chendi, Ion Pop (ea 
ne/iind în Pesta nu s'au presentat) Georţf 
Adam şi Vasile V. Moisil, din partea Set 
bilor 8. Oka ear din a Slovacilor Mà 
Hodja. 

Eram eu toţii curioşi să vedem resultatul 
acestei audienţe. Spre marea miiare a tal 
turor rectorul dă cetirea unui ordin minia 
terial, prin care ni se opreşte înaintare! 
şi publicarea memorandului sub pedeapsi 
eleminarii dela toate şcoalele înalte din py 
trie. Afară de acee-a rectorul ne-a mai spui 
câ e informat, din isvor demn de crezut -
că memorandul va fi tradus în mai multe 
limbi şi rëspândit în toată Europa, şi eă el 
conţine pasage contrare ideei de stat maghiar 
că e făcut cu tendenţa de a agita şi a dis­
credita pe Unguri inaintea Europei. Am voit 
să protestăm contra acestor învinuiri netreb­
nice, dar' rectorul magnafic nu ni-a permis 
a vorbi ci ne-a concediat. Faptul acesta 
se comentează el pe sine. 

Primadată rectorul ne provocă să ne spu­
nem plângerile ci când voim să-'i Ie présen­
tan t ne respinge. Dar 'noi din rescriptul mi­
nisterial vedem mai mult, vedem o clesavii-
are a politicei dlui rector. 

* 

Dr. Gavrilla, unul dintre cei mai simpa­
tici luptători ai Şerbilor a fost la Pesta, unde 
a convenit cu mai mulţi universitari Români 
Şerbi şi Slovaci. In tot timpul cât simpati 
cui conducător a fost în mijlocul nostru 
ne-a vorbit despre politica celor trei naţi­
uni înfrăţite. D-sa s'a exprimat de mai mult» 
ori nemulţumirea sa faţa de neactivitatej 
politică a noastră, a tuturor. Dl,Dr. Gavrilln 
şi-a exprimat dorinţa — care de altcum 8 
veche — ca Românii, Serbii, şi Slovacii, si 
înfinţeze o foaie Germană cu sediul ta 
B pesta. Idea aceasta bună crede d sa ci 
se va réalisa- cât mai curênd, deoarece tó­
városi de luptă Serbii vor începe acţiune ta 
privinţa aceasta. Noi nu avem decât să ne 
bucurăm de cele spuse de D-rul Gavrilla şi 
dorim ca această idea să se realiseze cât 
mai curênd spre binele nostru comun. 

Nim ' 

Epitetele ornante şi personificările sunt 
foarte dese la Eminescu. 

încă dela început zice,: 

„Un sultan dintre aceia, ce domnesc peste 
vre-o limbă, 

„Ce cu-a turmelor păşune, a ei patrie 'şi-o 
schimbă". 

Aceste doue rînduri un prozaist rece le-ar 
fi zis simplu : 
„Un sultan, ce domnia peste un popor no­

mad". 
Mai departe Eminescu aduce în legătură 

lăţirea cea repede a imperiului turcesc, cu 
visul unui sultan. Şi în vis poetul a ales 
tocmai luna, care se află în. mare cult la 
Turci, şi a personificat-o într'o fecioară. 

Întrebuinţează încă în loc de cuvîntul 
„Turci", flamura verde; pristoluljSft. Petru 
în loc de Roma. 

Aceste şi alte multe circumscrieri fac 
ca fantasia ascultătorului sau a cetitorului 
să fie neîncetat în lucrare. 

De asemenea din poésie, se poate vedea 
în culori foarte vii sumeţia sultanului pre­
cum şi bunătatea şi purtarea nobilă a bi-
trânului Mircea. 

(Va urma). Traian Victor-Ţeran. 
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D i n R o m â n i a . 
Spre amintire. 

In amintirea zilelor de 17 şi 18 Sept. 
1896, când M. S. Impëratul Francise Iosif 
a fost oaspele Suveranilor noştri in Capi­
tala terii, primăria capitalei a comandat 5 
preafrumoase albumuri la atelierele din 
ţeară cari conţin vederi din Bucureşti. 

Doue dintre aceste albumuri sunt desti­
nate pentru M. S. Impëratul Francise Iosif 
şi corniţele Goluchowsky ministrul de ex­
terne al Austro-Ungariei, celelalte 3 pentru 
M. S. Regele. A. S. R. Pincipele Ferdinand 
şi d. Dim. Sturdza, preşedintele consiliului 
de miniştri. 

Toate albumurile, executate cu o artă 
desevîrşită, poartă marca ţerei şi aceea a 
oraşului Bucureşti. 

Albumurile destinate pentru M. S. Impë­
ratul Francise Iosif şi corniţele Goluchow­
sky au fost încredinţate legaţiunei austre-
ungare; albumul destinat M. S. Regelui Ii 
va fi oferit într'o audienţa pe care o va 
solicita dl C, F . Robescu, primarul Capi­
talei. 

Contra duelului. 
Prin progresul ei pe toate terenele, 

România a ajuns sä fie admirata de 
tote popoarele. 

Ne înveseleşte, vëzônd acum că şi 
în ceea ce priveşte stîrpirea duelului, 
România ţine să dea probe strălucite 
despre cuminţenia sa, căutând ca prin 
lege să stirpească un obiceiu barbar 
şi nedrep t : duelul. 

Eată, într 'adevèr, ce proiect de 
lege s'a propus în Camera României : 

Proiect de lege. 
Art. unic. Art. 258 şi 259 din codai pe­

nal se modifică precum urmează : 
Art. 258. — 1. Ori-cine va provoca la duel 

sau va face provocarea în numele altuia, 
fie în ori-ce mod, dacă n'a urmat duelul, 
se va pedepsi cu închisoare de la 20 zile 
până la 6 luni. 

2. Dacă acel care a făcut provocarea nu 
va fi însuşi unul din combatanţi sau din 
martori şi va urma duelul, se va pedepsi 
de Ia 6 luni până la 2 ani. 

3. Acela care într'un duel servindu-se cu 
arme, n'a ocasioiiat nici omor, nici rănire, 
se va pedepsi cu închisoarea de la 1 an 
până la 3 ani. 

4. Când însă va fi résultat răniri, pedeap­
sa va fi de la 3 ani până la 5 ani ; ear 
dacă a urmat raortea, de la 5 până la 10 
ani. 

5. In toate caşurile de mai sus circum­
stanţele atenuante nu sunt admisibile. 

6. Ori-cine va fi condamnat la veri-una 
din pedepsele prevăzute mai sus, va perde 
dreptul de a ocupa funcţiuni şi oficii pu­
blice şi toate drepturile'cetăţeneşti de drept, 
fără a mai fi nevoe de o pronunţare jude­
cătorească, cu distincţiunile următoare: 

a) In caşul de la Nr. 1 de mai sus, pe 
termen de un an ; 

5) Jn cel de la"' Nr. 2, pe termen de doui 
ani ; 

c) In cel de la Nr. 3, pe termen de trei 
ani ; 

d) In cel dela No. 4 în cas de răniri pe 
termen de 10 ani ; ear' în cas de moarte 
pe toată viaţa. 

7. Martorii medici şi chirurgii asistenţi 
]a duel vor fi pedepsiţi în aceleaşi caşuri 
şi cu jumătate din aceleaşi pedepse de mai 
sus. 

In caşul cînd perderea drepturilor cetă­
ţeneşti eşte pe viaţă, ea va fi pe termen 
de 20 ani. 

8. Românii, care vor săvîrşi veri-unul din 
toate delictele de mai sus pe teritoriul unei 
ţări străine, vor fi urmăriţi şi supuşi la ace­
leaşi pedepse, chiar dacă faptele, după le­
gile acelei ţări, n'ar constitui delict. 

9 Arestarea preventivă este obligatorie 
în toate caşurile de mai sus şi nu se va 
pu te i acorda nici liberarea pe cauţiune. . 

Art. 259.—1. Ori-ce funcţionar poliţienesc 
sau administrativ care, avînd cunoştinţă, nu 
va fi împiedecat săvîrşirea vre-unuia din de­
lictele prevëzute în articolul precedent, se 
va pedepsi cu închisoarea dela 10 zile până 
Ia 2 ani. 

2. Ori-ce funcţionar public însărcinat de 
lege cu urmărirea delictelor, avênd cunoş­
tinţă de săvîrşirea vre-unia din delictele 
specificate în articolul precedent şi nu va 

urmări pe cei culpabili, se va pedepsi cu 
închisoarea dela un an ptnă la trei ani. 

3. Funcţionarii prevezuţi în ambele ali­
niate de mai sus, vor perde de drept ca­
pacitatea de a ocupa funcţiuni publice ; pe 
termen do un an, cei de sub alin. 1 şi de 
trei ani, cei de sub alin. 2. 

4. Acţiunea publică contra acestor func­
ţionari se va putea introduce In justiţie d'a 
dreptul, chiar numai după plângerea părţei 
vătămate. 

B. M. Missir, P. 8. Aurelian, 1. O. Poe-
naru-Bordca, Ioan Stravri Brăteanu, C. Lecca,, 
I. Vilacross, C, Arghir. Şt. Şendrea, V. Las­
car, V. O. Mortun, N. Xenopol, V. Calcaiu, 
Em. M, Porumbaru, I. A. Ghica. I. A. Do-
brovitz, C. I. Nicolaescu, I. Mincu, D. Ha-
gi-Tudorache, G. Dem, Teodorescu, Mihail 
G. Burileanu, Nicu Gheorgescu, G. I. Piteş-
teanu, C. Dumitrescu-laşi, P. Gîrboviceanu, 
C. I. Stoicescu. I. Liga, G. Chiriţescu, G. 
Nicorescu, C. C. Datculessu, I. Vlâdoianu. 

Revistă externă. 

Milan redivivus. 

Din Belgrad s'au fost desminţit ştirile că 
Milan ar avea gând să se „inactiveze" de 
nou în politica Serbiei. Acum se telegrafe-
ază însă că neastêmpëratul ex-rege, totuşi 
se vede că vrea să-'şi asigure ear' sieşi şi 
dinastiei Obrenovici viitorul politic, dar' chiar 
cel mai apropiat. Se dă urmëtoarea combi­
naţie : 

Partidul „liberal" sêrbesc, cu ajutorul lui 
Milan, să formeze cabinetul, în schimb par­
tidul va mijloci ca legătura lui Milan cu 
Natália să fie desfăcută. După aceea Milan 
ar lua de soţie pe Artemisia, de origină 
greacă, fosta soţie alui Hristici, odinioară 
consulul Sêrbesc la Berlin, adoptând pe fiul 
ei Obren căruia apoi 'i-ar compete tronul 
Serbiei. Alexandru, regele de acum, e bol­
năvicios şi el va merge în străinătate pen­
tru îngrigirea sănătăţii, şi în acest timp po­
sibil să se joace întreagă farsa aceasta „po­
litica" sârbească. 

De-o fl adevărat ori nu, nu se poate con­
stata, viitorul însă ar putea adeveri şi o 
astfel de minune politică, căci în jurul ei 
se angajază patimile mari de partid din Ser­
bia, cari sunt capabile de toate ! 

+ 

Regele Carol în Rusia. 
Despre proectata căletorie a Regelui Carol 

în Rusia se spune, că ar fi stabilită pe pri­
măvară. Scopul i-ar fi, câştigarea diplomaţiei 
Ruseşti în favorul paşilor făcuţi la Constantino­
pol în interesul Românilor macedonieni. Căci 
Rusia pâri acum toţi paşi l'omâniei la Con­
stantinopol, se zice că îi combătea. 

In lauda ziaristicei. 
Séptemâna trecută o avut loc la 

Berlin un banchet, pentru a serba a 
70-a aniversare a scriitorului şi zia­
ristului berlinez Karl Prenzel. 

Ministrul de instrucţiune publică şi 
culte al Prusiei dl Bosse, invitat a 
lua parte, a rostit un discurs remar­
cabil care în résumât, sună cam astfel : 

„Sunt foarte recunoscëtor scriitorilor li­
beri pentru invitarea la acest banchet. Este 
o onoare care mi-se face şi la care sunt 
foarte sensibil. E foarte rar la noi ca mi­
niştri şi chiar ministrul la resortul căruia 
aparţine vieaţa intelectuală a poporului, să 
fie în- comunitate de cugetare vie, personală 
cu lucrători liberi, nebiroueratizaţi, ai spiri­
tului. 

Statul n'are nici o putere asupra d-voastră. 
Liberi şi independenţi staţi faţă de el. Slavă 
Domnului că e aşa ! Numai într'o singură 
atmosferă prosperează activitatea spiritului : 
atmosfera curată a libertăţii şi a neaternării. 

Vreau să amintesc vremile dela mijlocul 
veacului trecut, când Lessing, împreună cu 
Mendelssohn şi Nicolai au făcut să isvo-
rască de aci din Berlin un fluviu adânc şi 
larg de înaltă cultură intelectuală, care a 
inundat toată Germania. Lessing a devenit 
astfel părintele jurnalismului în înţelesul 

cel mai nobil, întemeietorul criticei crea­
toare în toate ramurile vieţii sociale. 

D-voaatră alcătuiţi o comunitate mare şi 
fertilă, comunitatea activităţii intelectuale, 
a activităţii progresului umanităţii pe calea 
spre adevër, spre frumos, spre ce e nobil 
şi bun. 

Să trăiaseâ muncitorii liberi ai spiritului, 
să trăiască breasla scriitorilor liberi! 

Arad, 21 Dec. n. 1897. 

Avis . Toţi amicii noştri, îndeosebi 
cei-ce au subscris convocarea la adunarea 
de Joi, sunt rugaţi ca încă Mercuri 
seara, să fie la „Hotel Central". 

* 
Saş i i . Comitetul electoral al par­

tidului săsesc din Ţeara-Bersei a ho-
târît să provoace pe deputatul Bre-
nenberg să iasă din partidul guver­
namental, cum au făcut Schmidt şi 
Hintz. 

Ziarele din Budapesta vestesc de 
altfel, că atât Brennenberg cât şi 
Meitzer, au ieşit deja din clubul gu­
vernamental . 

* 

Baritonistái D. Popovici pe scena ope­
rei de curte din Viena. Debutul de Marţi 
seara a d-lui D. Popovici ca „Tellramund" 
în opera Wagneriană „Lohengrin" a avut 
un succes strălucit. Toate ziarele vieneze 
se esprimă în mod foarte măgulitor de ar­
tistul nostru. Reproducem în următoarele 
unele voci de presă referitoare la acest de­
but splendid. 

Ziarul „Deutsche Zeitung" în o recensiune 
mai lungă scrie între altele următoarele : 
„La represeniaţiunea de astăzi („Lohengrin") 
R debutat înaintea unui public foarte nume­
ros d-şoara de Mildenburp în rolul „Ortrudei" 
şi dl Popovici în rolul lui „Tellramund." 
Ambii au debutat cu un succes strălucit şi 
au fost după actul al doilea, care e deci­
siv pentru aceste roluri, de repeţite ori fre­
netic chemaţi şi aplaudaţi . . . Eminent 
dramaticul şi în joc aproape prea vio­
iul „Tellramund" al d-lui Popovici î-1 cu­
noaştem din Bayreuth (anul 1894) când 
vocea lui în urma încomporabilei acustici 
de acolo a impresionat şi mai favorabil 
publicul. In tot caşul trebue însă să 
concedem, că rolul acesta greu nu 'l-am mai 
vëzut atât de bine şi fascinător interpretat 
de mulţi ani încoace, dela debutul oaspelui 
berlinez, baritonistul-măestru Betz. Meritul 
prestaţiunilor d-şoarei de Mildenburg şi a 
dlui Popovici e cu atât de mai mare valo­
are şi mai nepreţuit, cu cât ambele pârtii 
au fost aproape neprescurtat predate : o pres-
taţiune uriaşă. 

Ziarul „Reichswehr" scrie următoarele 
scurte dar semnificative şire : „Dumitru Po-
poviciu a deputat în rolul lui „Tellramund". 
A fost o prestaţiune unică puternică şi de­
monică, care a răpit formal publicul." 

Ziarul „Neue Freie Presse" : dl Popovici a 
studiat şi interpretat partea lui „Tellramu" 
în Bayreuth şi s'a produs şi astăzi în mod 
de tot minunat. Deşi în privinţa puterii voci 
trebue să'l înşiram după cântereţii noştri 
Reichmann şi Sitter, totuşi ca actor e de 
nepreţuit. Rolul sëu îl precepe perfect şi-1 
joacă cu temperament." 

* 

La t e m n i ţ ă . Din Seghedin pri­
mim următoare le : 

La 10 Dec. a. c. am intrat în 
temniţa de stat din Seghedin. In 9 
am plecat de acasă din Buznic, şi du­
rerea cea mai mare 'mi-a fost, că la 
12 ore am plecat de acasă chiar atunci 
când a reposât şi dulcea mea mamă 
şi nu am avut timp să o înmormôn-
tez, în 11 c. 'i-a fost înmormôntarea 
şi eu am întrat în temniţă în 10 o-
sândit fiind pe 6 luni pentru agitaţie. 
Mama a fost în etate de 89 de ani. 

Mihaiu Rubinoviciu, preot. 
* 

Octogenarul Dr. Ioan Ţurcan în retragere. 
Din Cernăuţi primim ştirea, că venerabilul 
consilier al consistorului arehidiecesan dl Dr. 
Ioan Ţurcan, după o activitate rodncă, şi 
binecuvântată în decurs de 54 de ani s'a 
retras în pensiune. Din acest incident ar-
chiepiscopul într'o scrisoare foarte căldu­

roasă relevează meritele octogenarului con­
silier şi-şi exprimă mulţumită sa şi a diecesei 
pentru serviciile şi sacrificiile din acest 
timp îndelungat. 

* 
Himen. Tjnerul George Pascu, teolog 

abs. şi ales de preot în German, şi-a încre­
dinţat de soţie pe d şoara Eufrosina, fiica 
fostului înveţător în Petromani Stefan De-
metrovici. 

* 
Dar frumos. Doamna Ana Barbu a dă­

ruit sf. biserici din loc un acoperemênt pen­
tru analogion, frumos şi bogat lucrat de 
D-sa. Fapta creştinească se laudă pe sine în­
săşi, 

Necroloage. Primim următoarele anunţe fu-
nebrale : Elena Ioan Schiopu n. Duţia, după 
scurte suferinţe, împărtăşită fiind cu Sfintele 
Taine, a încetat din vieaţă în 3/15 Decem­
bre a. c. la oarele 6 dimineaţa în etate de 
44 ani. Fie-i ţerîna uşoară şi memoria bine-
cuvetată ! Crizbav, în 3/15 Decembre 1897. 
Pentru jalnica familie : Ioan Schiopu, paroch 
ca fliu; Hortensia Schiopu născ. Popovici, 
ca noră; Elena Schiopu, ca fiică; Vasile 
Duţia, econom ca ginere. 

— Cruda soarte a isbit de nou pe înveţe-
toriul Nicolau Boşcaiu răpindui din vieaţă 
pe iubita sa soţie Teresia, care după un morb 
îndelungat şi a dat sufletul în manile cre­
atorului Vineri 5/17 Dec. a. e. la oarele 8 
a m. în comuna Siebisiu. 

înmormântarea defunctei s'a întâmplat 
Duminecă la 7/19 Dec. 

Serviciul funebral a fost seversit de că­
tră dl protopresbiter Constantin Gurbanu 
asistat de preoţii : A Mihul, Nicolau în Dra-
gancia din Cil şi Ilie Ilica din Bodeşti şi 
de cătră 8 înveţători. Cântările funebrali au 
fost executate de cătră corurile plugarilor 
din Cil şi Bodeşti. 

In veci pomenirea ei. 
* 

President fără păreche. In Paris există 
o societate destul de exotică, a cărei mem­
brii pot fi numai indivizi cari trec peste 
greutatea de — 100 kg. Această societate 
şi-a ales un président de onoare în persoana 
dlui Hartignes. Distincţia aceasta l'a ajuns 
în urma greutăţii sale tot atâtde onorabile, 
căci nu cântăria nici mai mult nici mai pu­
ţin decât 244 kg. Cinstea dlui président de 
onoare este acum în pericol: în scurt timp 
el a slăbit cu 70 kg şi dacă va urma mai 
departe pe calea apucată, în curênd îl poate 
ajunge neplăcerea de a fi destituit din pos­
tul onorific ce-'l ocupă. Mai ales că e la 
mijloc şi ambiţia unui medic, care 'şi-a pus 
de gând ca cu ori ce preţ să-'l reducă sub 
100 kg! 

Conspectul medicamentelor şi specialităţilor 
igienice întrebuinţate cu succese foarte bune 
în „Institutul Kneippian" din Oraviţa, tri­
mite fie-cui gratis şi franco Dr. Iulius Schop­
per, Oravicza, Krassó Szörény. 

U L T I M E Ş T I R I 
Alegerile. 

Fiume, 20 Dec. 
Alegerile s'au petrecut în perfectă ordine. 

Au învins pe toată linia autonomistă, cu 
o majoritate sdrobitoare. Dall'Asta, care a 
întrunit cele mai multe voturi liberale, abia 
a putut fi ales ca membru suplent. Sau mai 
ales patru liberali: Ciotta, Mohovich, Lettis 
şi Maderspach, numai ca membrii suplenţi 
însă. 

Senatul şi Regele. 
Bucureşti, 20 Dec. 

Delegaţia aleasă de Senat a presentat eri, 
în présenta miniştrilor, rëspunsul la Mesa-
giul regal. M. Sa a primit foarte afabil pe 
senatori şi în respunsul ce le-a dat, 'şi-a.ex­
primat îndeosebi bucuria ce simte pârul în-
adevër poate constata cum sentimentul di­
nastic s'a întăr i t în sufletul tu turor cetă-
ţenilor. 

Editor: -Aurel Popovici-Barcianu. 
Redactor responsabil: Ioan Епччп Sinnnn. 
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Bibliografie. 
* 

A eşit de sub tipar ! „Gramatica Română 
pentru înveţămentul secundar de loan Petran, 
profesor. Partea II. Sintaxa. Arad. Editura 
autorului. Preţul 60 cr. se poate căpăta şi 
al administraţia „Tribuna Poporului." 

* 
A apărut şi se află de vânzare la admi-

nistraţiunea foii noastre „Abecedar i lustrat" 
compus pe basa principiilor pedagogice mo­
derne de înveţătorii; Iosif Moldovan, Nie. 
Ştcfu, Iuliu Grofşoreun, Nie. Boscaiu şi Pe­
tru Vancu. Preţul unui exemplar 20 cr. 
oumperătorii capătă rabatul cuvenit. 

* 
..Liturgia Sfântului loan Cristostom" 

culeasă, aleasă şi întocmită pe basa me­
lodiilor vechi bisericeşti, pentru corul şco­
larilor pe doue voci — sopran şi alt — de 
Nicoiae Stefu înveţător în Arad. Preţul 
unui exemplar 2 coroane. Se poate co­
manda dela autorul şi administraţiunea foii 
noastre. 

* 
Din „Biblioteca Noastră" de sub direc­

ţiunea dlui Enea Hodoş în Caransebeş a apă­
rut Nr. 6 „Dela Sate" piesă poporală în 4 
acte, în dialect bănăţan de N. Macovişteanu. 
Piesa e scrisă pentru societăţi de diletanţi 
şi pentru cei-ce se ocupă eu studiul graiului 
bănăţenesc. 

„Biblioteca Noastră"' apare în fie care 
lună. Un numër 14 cr., o serie de 5 numere 
70 cr. ; 10 numere 1 fl. 40 cr. 

Numerele apărute până acum sunt : Nr. 1. S. 
5. Sccula, „Realităţi şi Visări", novelete. — 
Nr. 2. Iosif Bălan, „Iancu de Hunyad", 
cerc. istorică. — Nr. 3. şi 4. G. Coşbuc, 
„Versuri şi Proză". — Nr. 5. Gr. Alexan-
drescu, „Fabule alese", (sub presă). — Nr. 
6. N. Macovişteanu, „Dela Sate", piesă tea­
trală. — Nr. 7. Zotti Hodoş, „întocmai !" 
omedie tr. (sub presă). — 

„Leggende latine", raceonti e versioni 
dal ruméno, dalló spagnuolo dal provenzale 
de Louis de Sarran DAlard, Palermo. Un 
volum maro, elegant, care cuprind şi tra­
ducerea în italieneşte a unei legende de 
marele nostru literat A. V. Urechiă. 

— „Foaia pentru toţi", revistă literară sëp-
temânală, apare sub direcţia dlui D. Stân-
cescu, literatul bine cunoscut. Numerul 48, 
ca şi celelalte, are mai multe ilustraţiuni 
interesante şi un cuprins foarte instructiv. 

— „Albina", revistă populară, apare sub 
direcţia unui comitet compus din profesori 
şi institutori distinşi. 

Eată sumarul : M. S. Regina : Discurs ro- i 
stit la Iaşi. — Carmen Sylva: Cugetări. --- j 
Dr. Tadem: Febra tifoidă. — Petre Petre- j 
seu : Peştera lui Vucul. —- E. S. : Respins ; 
la scrisoarea dlui Rădulescu Motru. — lo- | 
nescu Candid : Foloasele asociaţiei. — Gh. j 
Adamescu Convorbiri cu vecinul meu Niţă: 
Deschiderea camerelor. — P. I. Stroescu : 
Călătoria lui Nansen. — X. : Ogarul, co­
poiul şi iepurele. — Rădulescu-Codin : Bra-
şoave poporane. — P. G. : Publicaţiuni noue. 
— Sfaturi practice. — Cronica agricolă. — ! 
Cronica financiară. — Rëspunsuri la ghici­
tori. — întrebări şi probleme. — Adres 
cătră redacţie. — Informaţiuni. — Posta 
redaciiei. — Ilustraţiuni arc: Carmen Sylva. 
—- M. S. Regina în bibliotecă. — Nansen 
atacat de morse. 

— Călindand revistei „Lumea Ilustrată,", 
pe anul 1898. Fără îndoeală că este cel 
mai frumos călindar ce am primit. Are o 
mulţime de gravuri, între altele toţi depu­
taţii din camera română, apoi întâlnirea 
Domnului Carol I. cu Osraan-paşa la Plevna 
etc. etc. — Costă 60 cr. 

* 
„Istoria universală" pentru şcoalele 

secundare de Vasilie Goldiş, profesor. Volu­
mul III. Evul nou. Editura librăriei Nicoiae 
I. Ciurcu, Braşov. 1897. Preţul 1 fl. 50 cr. 

„Manual de Theologia Morală" de Dr. 
Athanasie Mironescu Craioveanu, profesor 
la Universitatea din Bucureşti. Tipografia 
„Cărţilor bisericeşti". 

* 
„Acte şi documente relativ la Istoria 

ltenaşterei României, publicate de Dimitrie 
A . Sturdza. Bucureşti. 1888-1896. Tipogra­
fia Carol Göbl. Cuprinde : 

Volumul 11) Tractatele dintre Principatele 
Române şi Turcia. 2) Tractatele dintre Prin­
cipatele Române şi Rusia. 3) Tractatele din­
tre Turcia şi Austria. 4) Tractatele dintre 
Turcia şi România. 5) Tractate şi acte din­
tre Puterile Europene relative la Poarta 
Otomană şi Principatele Române. Preţul 6 
lei. 

Volumul II. Acte şi documente dela 
1844 până la încheierea Tractatului de 
Paris din 30 Martie 1858. Preţul 15 lei. 

Volumul III: Broşuri relative la situ-
aţiunea Principatelor Române după tractatul 
de Paris. Preţul 15 lei. 

Volumul IV: Acte şi documente dela 
1 Martie până la 30 Iunie 1857. Preţul 15 
lei. 

Volumul V: Acte şi documente dola 1 
Iulie până la 31 Decemvrie 1857. Preţul 15 
lei. 

Volumul VI: Partea 1 : Procesele verbale 
ale Adunărei ad-hoc a Moldovei, dela 22 
Septemvrie, până la 21 Decemvrie 1857. 
Preţul 15 lei. 

Partea II : Procesele verbale ale adunărei 
ad-hoc a Munteniei dela 30 Septemvrie până 
la 10 Decemvrie 1857 (Divanul ad-hoc din 
1857 şi Comisiunea Europeană din 1856—7) 
Preţul 10 lei. 

Volumul VII: Acte şi documente din auul 
1858 până la înălţarea lui Alexandru Ion 
I pe tronul Principatelor-Unite în anul 1859. 
Preţul 15 lei. 

Cursul pieţei de septemână 
din Arad. 

Grâul de frunte . fl. 11.20 până 11.50 
„ rend . . 10.40 „ 11.00 

„ de primăvară „ 1 0 . - . 1 1 . -
Secara . . . . „ 8 . - . 8.20 
Orzul . . . . „ 5.50 5.80 
Ovësul . . . . „ 5.80 . 6 . -
Cucuruzul . . . „ 4.70 . 5 . -

nou . „ 4.10 „ 4.20 

P r e ţ u l f a i n e i : 

Făină albă . . . Nr.00 . fl. 21.10 
щ H • • • . o . „ 20.50 
• w • * , 1 - „ 20.20 
9 » • • . „ 19.90 
9 1* . . . , 3 . „ 19.60 

Făină pentru pâne „ 4 . „ 19.30 
n » * » 5 . „ 18.90 
9 m » . 6 . „ 18.60 
9 9 9 » 7 . „ 17.30 

9 9 9 . 7 b . „ 15.30 
9 9 9 „ 8 . „ 12.80 

Terîţe . . . . „ 4.50 

Têrgul de rîmători din Budapesta 
dela 10 Dec. n. 1897. 

Rîmătorii din Ungaria se vend : părechia, 
greutate dela 250—280 chlgr., cu 5 2 7 a - 5 3 
cr. per chlgr. ; de greutate dela 300—380 
chlgr. 517a—527a per chlgr. 

Rîmători de Sêrbia, se vend : părechia 
greutate dela 240—260 chlgr. în sus, 
cu 48—51 cr. 

Piaţa din B.-Pesta. 
Preţul grânelor. 

Grâu de toamnă fl. 12.65—13.25 ; grâu de 
primăvară fl. 11.80—12.20 ; cucuruz (po­
rumb) fl. 4.96—5.05; ovös fl. 6.40 -6 .70; 
secară fl. 8.55—8.65. 

Valabil dela 1 Octomvrie 1897. M E R S U L T R E N U R I L O R Valabil dela 1 Octomvrie 1897. 
Arad 

d. 
-Budapesta. 

Arad, pleacă 
Sofronya 
Curtici 
Lökösháza 
Chitighaz 
Ciaba 
Szolnok 
Budaposta, soseşte 

m. 
4.21 

5.04 
526 
7.32 
9.40 seara 

a. m. 
11.20 
11.36 
11.49 
12.05 
12.28 
1.19 
4.14 
7.20 seara. 

Budapesta—Arad. 

Budapesta, pleacă 
Szolnok 
Ciaba 
Chitighaz 
Lökösháza 
Curtici 
Sofronya 
Arad, soseşte 

Arad, pleacă 
Glogovaţ 
Gyorok 
Paulis 
Radna-Lipova 
Conop 
BÔrzava 
Totvărădia 
Soborşin 
Zam 
Gurasada 
Ilia 
Branicica 
Deva 
Simeria (Piski) 
Oraştia 
Şibot 
Vinţul-de-jo 
Alba-Iulia 
Teiuş, soseşte 

Teiuş, pleacă 
Alba-Iulia 
Vinţul-de-jos 
Jibot 
Oraştia 
Simeria (Plskl) 
Deva 
Branicica 
Ilia 
Gurasada 
Zam 
Soborşin' 
Totvărădia 
Bôrzava 
Conop 
Radna-Lipova 
Paulis 
Gyorod 
Glogovaţ 
Arad, soseşte 

dim. 
6.45 
8.54 

10.49 
11.07 

11.51 

dim. 
8.05 

11.07 
2.23 
2.54 
3.12 
3.28 
3.40 
3.55 d. a. 

Arad—Teiuş 
d. m. 
12.11 

12.50 

1.46 
2.05 

2.28 

2.54 
3.12 
3.31 

4 . -
4.26 

Teiuş-
a. m. 

11.13 
11.40 

12.12 
1.02 
1.14 

• 1.40 

2.05 
2.31 

3.27 

- 1 
4.06 

d. m. 
4.30 
4.42 
5.03 
5.14 
5.35 
5.57 
6.13 
6.39 
6.58 
7.27 
7.53 
8.08 
8.26 
8.52 
9.06 
9.52 

10.16 
10.40 
11.01 
11.30 

Arad. 
dim. 
3.43 
4.17 
4.34 
4.55 
5.19 
6.05 
6.20 
6.43 
7.06 
7.16 
7.41 
8.15 
8.31 
8.57 
9.15 

'9.45 
1 0 . -
10.14 
10.38 
10.50 

seara 
9.35 
9.53 

10.07 
10.25 
10.54 
11.39 
2.49 
6.10 dim. 

seara 
1 0 . -
1.30 
4.32 
5.03 
5.21 
5.38 
5.50 
6.05 dim. 

dim. 
6.30 
6.41 
7.01 
7.12 
7.29 
7.51 
8.07 
8.29 
8.47 
9.16 
9.42 
9.58 

10.16 
10.42 
11.11 
11.36 
11.57 
12.19 
12.32 
1-05 

d. m. 
2.— 
2.33 
2.49 
3.10 
3.31 
4.10 
4.25 
4.49 
6.13 
5.23 
5.50 
6.25 
6.41 
7.05 
7.22 
7.54 
8.10 
8.22 
8.43 
8.55 sóra 

Arad —Ciaba— Oradea-mare. 
dim. a. m. seara 

Arad, pleacă 5.10 11.20 9-35 
Sofronya 5.25 11.36 9.53 
Curtici 5.39 11.49 10.07 
Lökösháza 5.56 12.05 10.25 
Chitighaz 6.13 12.28 10.54 
Ciaba, soseşte 6.40 12.54 11.24 
Ciaba, pleacă 7.— 2.33 4.50 dim. 
Giula 7,27 3.05 5.26 
Sarkad 7.47 3.27 5.56 
Nagy-Szalonta 8.23 4.10 6.47 
Cefa 8.42 4.34 7.18 
Leş 9.04 5 . - 7,51 
Oradea-mare, sos. 9.32 5.30 8.31 

Oradea-mare— -Ciaba—Arad. 
a. m. d. m. seara 

Oradea-mare pleacă 10.20 4.25 7.30 
Leş 10'48 4.56 8.06 
Cefa 11.03 5.12 8.29 
Nagy-Szalonta 11.26 5.37 9.08 
Sarkad 11.57 6.09 9.51 
Giula 12.21 6.34 10.21 
Ciaba, soseşte 12.42 6.56 10.50 
Ciaba, pleacă 2.23 7.09 4.32 dim. 
Chitighaz 2.54 7.47 5.03 
Lökösháza 3.12 8.13 5.21 
Curtici 3.28 8.36 5.38 1 
Sofronya 3.40 8.52 5.50 » 
Arad, soseşte 3.55 d.m. 9.10 seara. 6.05 

Arad—Timişoara. 
dim. a. m. seara 

Arad pleacă 6.20 11.25 5 — 
Aradul-nou 6.31 11.38 5.21 
Németságh 6.49 11.56 5.47 
Vinga 7.08 12.15 6.14 
Orcifalva 7.20 12.27 6.34 
Mercifalva 7.31 12.38 6.52 
St.-Andrei 7.43 12.51 7.12 
Timişoara sosoşte 8.01 1.10 7.39 

Timişoara—Arad. 
dim. d. m. seara 

Timişoara, pleacă 8.20 2.— 9.10 
St.-Andrei 8.46 2,19 9.29 
Mercifalva 9.04 2.33 9.43 
Orcifalva 9.19 2.44 9.54 
Vinga 9.42 3.01 10.11 
Nómetságh 1 0 . - 3.16 10.26 
Aradul-nou 10.30 3.34 10.45 
Arad, soseşte 10.43 3.44 10.55 

Arad—Seghedin 
dim. a. m. d. m. 

Arad, pioacă 4.45 8.55 4.10 
Pecica 5.29 9.30 5.07 
Batania 5.59 9.53 5.47 
Mezőhegyes 7 . - 10.32 6,50 
Csanád-Palota 7.21 10.51 7.13 
Nădlac 7.36 11.05 7.S2 
Cianadul-ung. 7.50 11.17 7.47 
Apátfalva 7.58 11.25 7.58 
Makó 8.21 11.47 8.40 
Seghedin soseşte 9.27 12.51 10.01 seni j 

Tipografia „Tribuna Poporului" A u r e l 

Seghedin—Arad 
d. m. seara dim. 

Seghedin, pleacă 2.19 6.10 3.08 
Makó 3.32 7-34 5 — 
Apátfalva 3.5'2 7.57 5.24 
Cianadul-ung. 4.01 8.04 5.82 
Nădlac 4.18 8.18 5.50 
Csanád-Palota 4.36 8.32 6.09 
Mezőhegyes 5.15 8.57 6.55 
Batania 5.44 9.29 7.34 
Pecica 6.06 9.52 8-05 
Arad, soseşte. 6.39 10,25 8.48 

Arad-- B r a d . 
dim. d. m. a. m. 

Arad pleacă 6.25 5.10 11.52 
ötvenes 6.44 5.29 12.13 
Zimánd-Ujfalu 6.51 5.36 12.21 
Uj-Szt-Anna 7.15 5.59 12.48 
Chirechiu 7.23 6.07 12.56 
Siria (Vüágos) 7.39 6.23 1.15 
Musca Măderat 7.46 6.30 1.22 
Puncota 7.54 6.39 1.36 
Setauş 8 . - 6.45 1.43 
Ternova-Cheriu 8.14 6.59 1.59 
Mocrea (Apatolek) 8.26 7.11 2.13 
Boroş-Ineu 8.42 7.27 2.27 
Tamand 8.57 7.42 2.45 
Bocsig-Bel 9.04 7.49 2,54 
Repsig 9.14 7.59 3.07 
Corneşti-Borza 9.21 8.06 3.16 
Boroş-Şebeş-Buteni 9.34 8.19 3.39 
Cooluba-Căcăreu 9.49 8.34 3.59 
Almaş-CU 1 0 . - 8.45 4.12 
Bonţeşti 10.10 8.55 4.23 
Gurahonţ-Iosăşel 10.23 9.08 4.38 
Gura-văi 10.33 9.18 4.52 
Aciuţa 10.39 9.24 4.58 
Talaciu 10.49 9.34 5.11 
Hàlra agiu-Ciucia 10.58 9.43 5.24 
Hălmagiu 11.13 9.58 5.44 
Baia-de-Criş 11.50 10.35 6.25 
Brad soseşte 12.04 10.49 6.41 

Brad- -Arad. 
dim. d. m. dim. 

Brad, pleacă 2.24 1.08 4.15 
Baia-de-Criş 2.39 1.23 4.32 
Hălmagiu 3.16 2.— 5.14 
Hălmagiu-Ciuciu 3.31 2.15 5.33 
Talaciu 3.39 2.23 5.45 
Aciuţa 3.50 2.34 6.59 
Gura-văi 3.55 2.39 6.04 
Gurahonţ-Iosăşel 4.12 2.56 6.30 
Bonţeşti 4.18 3.02 6.37 
Almaş-CU 4,29 3.13 6.49 
Cociuba-Căeărou 4.39 3.23 7.01 
Boroş-Şebeş-Buteni 4.57 3.41 7.24 
Corneşti-Borza 5.07 3.51 7.37 
Repsig 5.15 3.59 7.47 
Bocsig-Bel 5.25 4.09 8 . -
Tamand 5.31 4.15 8.08 
Boroş-Ineu 5.53 4.37 8.36 
Mocrea 6.03 4.47 8.48 

Ternova-Cheriu 
Seleuş 
Puncota 
Musca-Mădorat 
Siria 
Chirechiu 
Uj-Szt-Anna 
Zimánd-Ujfalu 
ötvenes 
Arad, soseşte 

St.-Aua, pleacă 
Şimand 
Chişmeu-Brdeij 
Socodor 
Şiclău 
Otlaca 
Elek 
Chitighaz, soseşte 

dim. 
6.15 
6.28 
6.37 
6.44 
6.52 
7.06 
7.21 
7.39 
7.45 
8.03 

St.-Ana— 
d. m. 

3,25 
3.53 
4,30 
4,43 

5,20 
5,35 

Chitighaz 

d. m. 
4.59 
5.12 
5.21 
5.28 
5.86 
5.50 
6.03 
6.21 
6.26 
6.44 

Chitighftx. 
seara 

6,30 
7,02 
7,43 
8 , -
8.15 
8,29 
8,45 
9 , - ; 

St.-Ana. 

dim. 
9.02 
9.17 
9.26 
9.83 
9.40 
9,57 

10.10 
10.30 
10.39 
1 1 . -

dim. 
8 , -
8,26 
9,02 
9,16 
9.29 
9,42 
9,58 

10,12 

dim. d. m. dim. 
Chitighaz, pleacă 5,13 3,10 9,41 
Elek 5,25 3,31 10,04 
Otlaca 5,35 . 3,44 
Şiclău 5.45 3.58 
Socodor 5,56 4,14 10,47 
Chişmeu-Brdeij 6,17 4,44 11,15 
Şimand 6,38 5,15 11,42 
St.-Anna, soseşte 7 , - 5,45 12,08 

Boroş-Şebeş—Moneasa. 
a. m. 

Boroşsebeş-Buteni, plecă 9.45 
Selăgeni-Prăzeşti 1 0 . -
Bohani 10.18 
Dezna 10.35 
Râvna 10.50 
Moneasa 1 1 . -
Băile Moneasa 11.40 
Menyháza, soseşte 11.41 

Moneasa—Boroş-Şebeş. 
d. m. 

Menyháza, pleacă 1.50 
Băile-Moneasa 1.58 
Moneasa 2.05 

. Râvna 2.15 
Dezna 2.35 
Bohani 2.47 
Selăgeni-Prăzeşti 3.05 
Boroş-Şebeş-Buteni 3.20 

Boroş-Ineu--Cermeiu. 

Boroş-Ineu 
Cermeiu 

Cermeiu 
Boroş-Ineu 

d. m. 
8.50 
9.40 

Cermeiu—Boroş-Ineu. 
dim. 
4.50 
5,40 

seara 
7.35 
8.25 

d. m. 
3.50 
4.30 

A u r e l P o p o v i c i - B a r c i a n u în Arad. 


